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Bp3 ocHoBa Ha uieH 145 ctaB (6) u uneH 227
o1 3aKOHOT 3a BUCOKOTO obpasosanue (,CiyxOeH
pecHUK Ha Pemy6nuka Makenonunja“ 6p. 82/18 u
,Cnyx6en Becuuk Ha PenyOnuka CeBepHa
Makenonuja*  6p. 154/19), aupekTopoT — Ha
ATeHIMjaTa 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHHue,
JIOHece:

PEINIEHUE

32 MOYETOK €O padoTa CTyAMCKATa nporpama ol
BTOP LHKJIYC HA AKAJAEMCKH CTYHH -
nocraumiomckn cryanu (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHH/KEBHOCT M KYJITYPOJIOIWIKH CTYAHH -
CJaBHCTHKA H KYJTYPOJIOIIKH CTyAHH HA
®uaoaomwkHoT daxy.arer ,baaxe Konecku*
Ckonje npu Yuusepsurer ,,CB. Kupua n
Metoauj“ - Cxonje

1. Co oBa pelleHre ce yTBp/lyBa JIeKa Ce UCTOJIHETH
YCJIOBUTE 3a MOYETOK €O pabora Ha CTyaMcKara
nporpama o7l BTOp LIMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTyI1H -
nocraumomcku cryaun (60 EKTC) mo ,,Hayka 3a
KHM)KEBHOCT M KYJTYPOJIOLIKH  CTyAWH -
CnaBUCTHKA M KYJTYPOJIOLIKM — CTYIMH™ Ha
®unonowkuor  pakynrer bnaxe Konecku™
Cxonje npu YHusep3utert ,,Cs. Kupui n Meronuj*
- Ckorje.

2. Opa pelieHue BJeryBa BO CWJia €O ACHOT Ha
JIOHECY Batbe.

OO0pa3aoxeHnue

[lo pobuBawe Ha  Pemenuero  3a
akpenuraumja 6p. 08-343/9 on 19.03.2024 ronnna
on crpaHa Ha Opbopor 3a akpeauTauuja Ha
BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, MOUIONOWKHOT (haKyaTeT
,Brnaxe Konecku* Ckonje npu YHusepsutet ,,CB.
Kupun u Meroauj* - Ckornje ce oOpatu co Oaparbe
op. 08-121/11 ox 01.04.2024 roauua 10 AreHuuja
3a KBAJUTET BO BUCOKOTO OOpa3zoBaHWe, MOA Hall
op. 08-337/1 o 22.04.2024 roauHa, 3a yTBP/Ly Barbe
Ha YCJIOBUTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha CTyaucKaTa
nporpama o BTOp LIMKJIYC Ha aKaJeMCKH CTYAUN —
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& baze 1€ nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare €
Republikés s&¢ Magedonisé* nr. 82/18 dhe »Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé s¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t€
Larté, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
letérsisé dhe kulturologjisé — Slavistika dhe
studimet kulturologjike “ né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” té Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor té&
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e letérsisé
dhe kulturologjisé — Slavistika dhe studimet
kulturologjike * né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi”
- Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n€ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr.
08-343/9 i datés 19.03.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
121/11 i datés 01.04.2024, Agjencisé s¢ Cilésis€ s&
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-337/1 i datés
22.04.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& dyté &
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK) pér ,,Shkenca e letérsisé dhe kulturologjisé
— Slavistika dhe studimet kulturologjike * né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski”  t&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup..
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noctauniaomcku  cryaun (60 EKTC)  mo
,JKoupepenuucko Tosnkypamwe (n3dop oa nsa
jasuk)“ wHa @unonomkuot dakyarer ,.braxe
Konecku* Cxonje npu Yuusepsurer ,,C. Kupui u
Meromuj* - Cxorje.

JIUpeKTOpOT Ha ATeHLMjaTa 3a KBAIUTET BO
BHMCOKOTO 0Opa3oBaHue, co Peurenne 6p. 08-337/2
on 23.08.2024 romuna, dopmupa Komucuja 3a
YTBp/lyBare Ha MCHOJHETOCTa Ha YyC/OBUTE 32
[OYeToK co paboTa Ha CTyauCKaTa mnporpama
HaBe/ieHa BO TOUKa 1 Ha OBa pelleHue.

Komucujara, Ha J€H 03.09.2024 roauHa,
M3BpLIN yBUA U M3roTBu M3sewraj Op. 08-337/3 on
10.09.2024 roxuHa, Kajae € HaBEASCHO JeKa 3a
CTyaMcKaTa mporpama oJ1 BTOp LMKIYC Ha akaieMCKH
CTYAMM - TMOCTAMIUIOMCKH CTyIWH (60 EKTC) mo
,JHayka 3a KHI)KEBHOCT W KyJITYPOJIOIIKH CTYIUH -
CrnaBuCcTMKa M KyJTYPOJIOWIKM  CTyAMU  Ha
dusonowkuor ¢akynrer ,braxe Koneckn Ckorje
npu Yuusepsurer ,,C. Kupun u Mertoauj* - Ckormje,
ce WCIMOJHETH YCJOBMTE, COMJIACHO Ofpendure
YTBPAEHH €O 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHHE
(,Cnyx6eH BecHuk Ha PemyOnuka Makenonuja*
6p. 82/18), VYpenbara 3a HOpPMATUBUTE U
CTaHIApIMTE 3a OCHOBAWE Ha BHCOKOOOPA30BHH
YCTAHOBH M 32 BPLLEHE BUCOKOOOPA3oBHA JEJHOCT
(,.CryxGen BecHuk Ha PeryGnnka MakenoHuja“
6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

Wmajkd TO BO MPEABHUI H3HECEHOTO, Ce
OJUTyYH KaKO BO JIMCMIO3UTHBOT Ha OBA PEILEHHUE.

IpaBua mnoyka: [lporuB oBa pelIEHUE,
MOJKE J1a CE 3aBeJie YIPaBeH Crop CO MOAHECY Babe
Ha Tyx6a 10 YnpaBHuor cyn Ha PemyGnnka
CepepHa MaxkezioHuja, BO pok o 30 AeHa 0/ I€HOT
Ha MPUEMOT Ha OBA PELIEHHUE.
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- BucokooOpa3oBHaTa yCTaHOBA,
- Apxusara Ha AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT

“ | ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s¢ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-337/2 i datés
23.08.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 té kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 03.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-337/3 i datés
10.09.2024, n& t& cilin &sht¢ shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
..Shkenca e letérsisé dhe kulturologjis€ — Slavistika
dhe studimet kulturologjike “ né& Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski”  t& Universitetit
“Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup. né Fakultetin
Filologjik t& Universitetit t€ Tetovés, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,.Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé*
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve t& arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtaris¢ sé arsimit t€ larté
(.,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonis€®, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até gé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisé¢ s&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t¢ larté;
=Arkivii ACAL.




